


 

В соответствии с Положением основными задачами Комитета являются: 

- проведение единой политики в сфере имущественно-земельных отношений с 

целью обеспечения эффективного управления, распоряжения и рационального 

использования муниципальной собственности и земельных ресурсов на территории 

Городского округа Подольск, отнесенных действующим законодательством к 

ведению органов местного самоуправления, и имущественных прав на них; 

- управление и распоряжение в установленном порядке имуществом (за 

исключением заключения договоров социального найма жилых помещений), 

находящимся в собственности Городского округа Подольск в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Московской области и 

муниципальными нормативными правовыми актами Городского округа Подольск; 

- формирование и реализация государственной и муниципальной политики 

приватизации предприятий, объектов недвижимости и другого имущества Городского 

округа Подольск в соответствии с федеральным законодательством, 

законодательством Московской области и муниципальными нормативными 

правовыми актами Городского округа Подольск; 

- участие в формировании правовой базы Городского округа Подольск в сфере 

управления и распоряжения собственностью Городского округа Подольск, а также 

земельными участками, собственность на которые не разграничена. 

2. Муниципальное унитарное предприятие «Подольский комбинат питания 

и оптово-розничной торговли» создано в процессе реорганизации Муниципального 

унитарного предприятия «Магазин «Парковый» путем присоединения к нему 

Муниципального предприятия «Комбинат школьного питания» на основании 

Постановления Главы Администрации города Подольска от 22.10.2002 №1626-П «О 

реорганизации муниципального унитарного предприятия «Магазин «Парковый» и в 

связи с прекращением деятельности муниципального предприятия «Комбинат 

школьного питания». 

В проверяемом периоде Муниципальное унитарное предприятие «Подольский 

комбинат питания и оптово-розничной торговли» функционировало на основании 

Устава, утвержденного Приказом Председателя Комитета имущественных и 

земельных отношений Администрации Городского округа Подольск от 10.05.2017 

№31. 

Согласно Уставу Предприятие учреждается с целью удовлетворения 

потребностей населения в продовольственных и промышленных товарах, услугах, 

максимального получения прибыли от своей деятельности, качественного 

удовлетворения запросов населения. 

Учредителем Предприятия является Комитет имущественных и земельных 

отношений Администрации Городского округа Подольск, созданный в соответствии с 

решением Совета депутатов Городского округа Подольск от 30.11.2015 №7/16 «Об 

учреждении Комитета имущественных и земельных отношений Администрации 

Городского округа Подольск», является правопреемником Комитета имущественных 

и земельных отношений Администрации города Подольска. 

3. Уставный фонд Предприятия составляют основные фонды в составе 

нежилых помещений №№11, 38, 39, 41 общей площадью 27,7 кв.м, расположенных 

по адресу: Московская область, г. Подольск, Ленинградский проезд, д. 2, стоимостью 

(в соответствии с Отчетом об оценке рыночной стоимости от 11.07.2016 №10) 

3 003 000,00 руб., переданного на баланс Предприятия и в его хозяйственное ведение. 



 

4. В проверяемом периоде изменения и дополнения в Устав 

Муниципального унитарного предприятия «Подольский комбинат питания и оптово-

розничной торговли» не вносились. 

5. Согласно Выписке из реестра муниципального имущества 

муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области», 

предоставленной Комитетом имущественных и земельных отношений 

Администрации Городского округа Подольск, по состоянию на 03.08.2020 в 

хозяйственном ведении Муниципального унитарного предприятия «Подольский 

комбинат питания и оптово-розничной торговли» находилось 23 объекта 

недвижимого имущества. 

6. В проверяемом периоде в хозяйственное ведение Муниципальному 

унитарному предприятию «Подольский комбинат питания и оптово-розничной 

торговли» был передан 1 объект недвижимого имущества – в соответствии с 

Постановлением Администрации Городского округа Подольск от 29.08.2019 №1185-

П «О передаче нежилого здания магазина товаров повседневного спроса из 

муниципальной казны муниципального образования «Городской округ Подольск 

Московской области» в хозяйственное ведение Муниципальному унитарному 

предприятию «Подольский комбинат питания и оптово-розничной торговли» в 

хозяйственное ведение Муниципальному унитарному предприятию «Подольский 

комбинат питания и оптово-розничной торговли» передано нежилое здание магазина 

товаров повседневного спроса из муниципальной казны муниципального образования 

«Городской округ Подольск Московской области» площадью 72,5 кв.м, 

расположенное по адресу: Московская область, Городской округ Подольск, 

г. Подольск, д. Коледино, согласно акту приема-передачи от 29.08.2019 №86. 

7. В ходе выборочной проверки установлено, что на момент окончания 

настоящего контрольного мероприятия не зарегистрировано право собственности 

муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области» на 2 

объекта недвижимости, переданные в хозяйственное ведение МУП «ПКП и ОРТ» и 

находящиеся на балансе Предприятия, балансовой стоимостью 2 765 094,01 руб., что 

является нарушением требований Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости» и содержит признаки 

административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса 

Московской области об административных правонарушениях. 

Согласно информации Комитета имущественных и земельных отношений 

Администрации Городского округа Подольск право муниципальной собственности 

муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области» на 

указанные нежилые помещения зарегистрировать в Едином государственном реестре 

недвижимости не представляется возможным, т.к. указанные объекты содержат в себе 

элементы общего имущества собственников помещений многоквартирного дома, а 

также не имеют технической возможности для обеспечения отдельного входа/выхода, 

не затрагивая общее имущество собственников помещений многоквартирного дома. 

На сегодняшний день в действующем законодательстве отсутствуют нормы, 

позволяющие осуществить государственную регистрацию права муниципальной 

собственности на нежилые помещения, переданные в муниципальную собственность 

в порядке разграничения государственной собственности, располагающихся в 

многоквартирном доме. Отсутствие признаков изолированности и обособленности 

помещений от других помещений в здании, являются одним из оснований для 

приостановления и отказа в проведении кадастрового учета и регистрации права на 



 

недвижимость (пункт 34 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 №218-

ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»). 

Контрольно-счетная плата Городского округа Подольск считает 

целесообразным Комитету имущественных и земельных отношений Администрации 

Городского округа Подольск выйти с законодательной инициативой на региональный 

и федеральный уровни о внесении изменений в федеральное и региональное 

законодательство с учетом особенностей расположения и конфигурации конкретных 

объектов муниципальной собственности, находящихся в многоквартирных домах. 

При этом необходимо предусмотреть в Федеральном законе от 13.07.2015 №218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости» возможность постановки на 

государственный кадастровый учет нежилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, не обладающих признаками полной изолированности. 

8. На момент окончания настоящего контрольного мероприятия не 

зарегистрировано право хозяйственного ведения на 7 объектов недвижимости, 

находящихся на балансе Предприятия, балансовой стоимостью 9 285 624,42 руб., что 

является нарушением требований Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости» и содержит признаки 

административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса 

Московской области об административных правонарушениях. 

Следует отметить, что согласно представленным документам Предприятием 

принимались попытки по государственной регистрации хозяйственного ведения на 

три объекта недвижимого имущества, однако, от Управления Федеральной службы 

государственной регистрации кадастра и картографии по Московской области были 

получены Уведомления о приостановлении государственной регистрации. 

9. К проверке не представлен акт приема-передачи имущества по 

окончании срока действия Договора от 21.03.2019 №7 аренды части нежилого 

помещения, находящегося в собственности муниципального образования «Городской 

округ Подольск Московской области». Таким образом, Предприятием не выполнены 

обязательства, предусмотренные пунктом 5.2.2 Договора от 21.03.2019 №7. 

10. К проверке не представлена следующая информация: 

- о начислении и истребовании пени с ИП Прожорина М.В., что является 

нарушением требований пункта 6.1 Договора от 21.03.2019 №7 аренды части 

нежилого помещения, находящегося в собственности муниципального образования 

«Городской округ Подольск Московской области»; 

- о заключении ИП Прожориным М.В. договоров на оплату коммунальных, 

эксплуатационных, административно-хозяйственных и других услуг, необходимых 

для содержания имущества и использования его по назначению, что является 

нарушением требований пункта 4.1.14 Договора от 21.03.2019 №7 аренды части 

нежилого помещения, находящегося в собственности муниципального образования 

«Городской округ Подольск Московской области». 

11. Контрольно-счетная палата Городского округа Подольск считает 

целесообразным проведение Комитетом имущественных и земельных отношений 

Администрации Городского округа Подольск совместно с Муниципальным 

унитарным предприятием «Подольский комбинат питания и оптово-розничной 

торговли» сверки взаимных расчетов в рамках Договора от 10.11.2017 №202ю/17 

аренды земельного участка. 

12. Соглашение от 31.12.2019 о расторжении Договора аренды части 

нежилого помещения, находящегося в собственности муниципального образования 



 

«Городской округ Подольск Московской области», №25 от 05.04.2019, оформлено без 

согласования с Комитетом имущественных и земельных отношений Администрации 

Городского округа Подольск, что является нарушением требований Положения о 

порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования «Городской округ 

Подольск Московской области», утвержденного Решением Совета депутатов 

Городского округа Подольск от 25.12.2015 №10/13 «Об утверждении Положения о 

порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования «Городской округ 

Подольск Московской области». 

13. Арендная плата в рамках Договора от 05.04.2019 №25 аренды части 

нежилого помещения, находящегося в собственности муниципального образования 

«Городской округ Подольск Московской области» поступала в Комитет 

имущественных и земельных отношений Администрации Городского округа 

Подольск. Следует отметить, что Решением Совета депутатов Городского округа 

Подольск от 28.11.2019 №65/7 «О внесении изменений в Положение о порядке 

предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования «Городской округ Подольск Московской 

области», утвержденное решением Совета депутатов Городского округа Подольск 

Московской области от 25.12.2015 №10/13» внесены изменения в Положение о 

порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования «Городской округ 

Подольск Московской области», утвержденного Решением Совета депутатов 

Городского округа Подольск от 25.12.2015 №10/13 «Об утверждении Положения о 

порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования «Городской округ 

Подольск Московской области», согласно которым получателями арендной платы по 

договорам аренды и субаренды муниципального имущества, закрепленного на праве 

хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или 

находящегося в оперативном управлении, безвозмездном пользовании 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, являются соответственно эти 

предприятия или учреждения. 

14. Контрольно-счетная палата Городского округа Подольск считает 

целесообразным проведение Комитетом имущественных и земельных отношений 

Администрации Городского округа Подольск совместно с Муниципальным 

унитарным предприятием «Подольский комбинат питания и оптово-розничной 

торговли» сверки взаимных расчетов в рамках Договоров от 02.04.2018 №33 и от 

05.04.2019 №25 аренды части нежилого помещения, находящегося в собственности 

муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области». 

15. Предприятием к проверке представлены документы на земельные 

участки с кадастровыми номерами: 50:55:0030108:2, 50:55:0030108:30, 

50:55:0030108:702, 50:55:0030421:9. Следует отметить, что указанные участки на 

балансе Предприятия не отражены, земельный налог с указанных участков в 

проверяемом периоде не уплачивался, документы, подтверждающие правовые 

основания пользования указанными земельными участками к проверке не 

представлены. 

16. В соответствии с Порядком проведения контрольных мероприятий, 

направленных на выявление неэффективно используемого муниципального 



 

имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Городской 

округ Подольск Московской области», утвержденным Решением Совета депутатов 

Городского округа Подольск от 26.09.2019 №63/5 «Об утверждении Порядка 

проведения контрольных мероприятий, направленных на выявление неэффективно 

используемого муниципального имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области», 

Комитет имущественных и земельных отношений Администрации Городского округа 

Подольск сообщает, что плановые и внеплановые проверки использования 

муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении и на балансе 

МУП «Подольский комбинат питания и оптово-розничной торговли», в 2019 году и 

первом полугодии 2020 года не проводились. 

17. В ходе анализа показателей: размер чистых активов, уставного капитала, 

дебиторской задолженности, кредиторской задолженности и чистой прибыли 

(убытка) по данным бухгалтерской отчетности Предприятия за период 01.01.2019 - 

30.06.2020 установлено следующее: 

- в течение всего проверяемого периода размер чистых активов Предприятия 

был больше уставного капитала Предприятия; 

- в течение всего проверяемого периода размер чистых активов Предприятия 

был больше минимального размера уставного капитала муниципального 

предприятия (100 000,00 руб.), установленного частью 3 статьи 12 Федерального 

закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях». 

18. По состоянию на 01.07.2020 Предприятием не используется 5 объектов 

муниципальной собственности балансовой стоимостью 4 804 525,40 руб., что 

является неэффективным использованием муниципального имущества. 

19. В соответствии с Постановлением Администрации Городского округа 

Подольск от 31.08.2018 №1411-П в хозяйственное ведение МУП «ПКП и ОРТ» 

передан объект недвижимого имущества по Акту от 31.08.2018 №121 приема-

передачи – здание пищеблока с цокольным этажом и техническим подпольем, 

назначение: нежилое, 2-этажное, общая площадь 4 928,0 кв.м, этаж 1, расположенное 

по адресу: Московская область, г. Подольск, ул. Кирова, д. 38. 

Согласно данным Муниципального унитарного предприятия «Подольский 

комбинат питания и оптово-розничной торговли» часть помещений в указанном 

здании занимают структурные подразделения Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Московской области «Подольская городская 

клиническая больница», а именно: 

- помещения площадью 51,8 кв.м цокольного этажа здания пищеблока занимает 

архив (личный состав) ГБУЗ МО «ПГКБ»; 

- помещения площадью 526,4 кв.м второго этажа здания пищеблока занимают 

бухгалтерия, отдел охраны труда, служба безопасности, штаб ГО и ЧС, 

юрисконсульт, профсоюзный комитет ГБУЗ МО «ПГКБ». 

Все коммунальные расходы осуществляет Предприятие на основании 

заключенных договоров с ресурсоснабжающими организациями. 

20. Следует отметить, что согласно данным сайта Интернет-магазина 

«Кстати» (https://kctati.ru/about/contacts) магазин обуви «Кстати», принадлежащий 

Обществу с ограниченной ответственностью «ФАРРА», располагается по адресу: 

Московская область, Подольский район, город Подольск, Революционный проспект, 



 

50/34. В ходе выборочной проверки взаимоотношения между МУП «Подольский 

комбинат питания и оптово-розничной торговли» и ООО «ФАРРА» не установлены. 

Между Обществом с ограниченной ответственностью «Тир» и МУП 

«Подольский комбинат питания и оптово-розничной торговли» заключен Договор от 

01.062017 №3 комиссии на продажу товаров и продукции, по которому Комиссионер 

(Предприятие) принимает на себя обязанность по реализации продукции и товаров 

Комитента (ООО «Тир») от своего имени, но за счет Комитента сделку по продаже 

обуви и сопутствующих товаров через свой розничный магазин. В свою очередь 

Комиссионер обязуется выплатить Комитенту вознаграждение за оказанную услугу. 

Выступая от своего имени, Комиссионер самостоятельно заключает сделку купли-

продажи с третьим лицом. 

21. Бухгалтерский учет на Предприятии осуществляется бухгалтерией с 

утвержденным на 31.03.2020 штатом в количестве 34,50 штатных единиц. 

Руководителем бухгалтерии является Главный бухгалтер Предприятия. 

22. В ходе выборочной проверки движения основных средств в проверяемом 

периоде установлено следующее: 

- списание и реализация основных средств в проверяемом периоде 

осуществлялась по согласованию с учредителем МУП «ПКП и ОРТ» - Комитетом 

имущественных и земельных отношений Администрации Городского округа 

Подольск; 

- в соответствии с Постановлением Администрации Городского округа 

Подольск от 21.07.2017 №1061-П Предприятию передано в хозяйственное ведение 

нежилое здание общей площадью 81,7 кв.м, расположенное по адресу: Московская 

область, Городской округ Подольск, д. Северово, д. 31б, согласно Акту приема-

передачи от 21.07.2017 №163 (по состоянию на 01.07.2017 балансовая стоимость – 

20 914,89 руб., амортизация – 20 914,89 руб., остаточная стоимость – 0,00 руб.). 

Однако, нежилое здание общей площадью 81,7 кв.м, расположенное по адресу: 

Московская область, Городской округ Подольск, д. Северово, д. 31б, балансовой 

стоимостью 0,01 руб. принято к бухгалтерскому учету только 01.01.2019 

(Бухгалтерская справка от 01.01.2019 №1), что является нарушением требований 

статьи 5 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

- в нарушение требований Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н «Об 

утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций и Инструкции по его применению» на счете 001 

«Арендованные основные средства» Предприятием не отражалась информация о 

наличии и движении основных средств, арендованных МУП «ПКП и ОРТ»; 

- к проверке представлен Кадастровый паспорт земельного участка от 

29.01.2015 №МО-15/3В-110836. Кадастровый номер: 50:55:0030108:30. Дата внесения 

номера в государственный кадастр недвижимости: 25.04.1996. Местоположение: 

Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: Московская обл., г. Подольск, ул. Мраморная, 

дом 2. Категория земель: земли населенных пунктов. Разрешенное использование: для 

торгового обслуживания населения. Площадь 2 854 кв.м. Кадастровая стоимость 

12 940 349,94 руб. Правообладатель – МУП магазин «Парковый». Вид права – 

постоянное бессрочное пользование. Граница земельного участка не установлена в 

соответствии с требованиями земельного законодательства. 

В соответствии с Постановлением Главы Городского округа Подольск от 

22.10.2002 №1626-П «О реорганизации муниципального унитарного предприятия 



 

«Магазин «Парковый» и прекращении деятельности муниципального предприятия 

«Комбинат школьного питания» определено переименовать МУП «Магазин 

«Парковый» в муниципальное унитарное предприятие «Подольский комбинат 

питания и оптово-розничной торговли». 

В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н «Об 

утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций и Инструкции по его применению» на отдельном 

забалансовом счете Предприятием не отражалась информация о наличии земельного 

участка, предоставленного на праве постоянного бессрочного пользования, 

кадастровой стоимостью 12 940 349,94 руб. 

23. В ходе выборочной проверки правильности списания материальных 

запасов в проверяемом периоде установлено, что в Актах на списание материалов не 

указывается цель расхода. При этом в специализированной бухгалтерской 

компьютерной программе «1С: Бухгалтерия 8» (редакция 3.0), с помощью которой 

ведется бухгалтерский учет в МУП «ПКП и ОРТ», аналитика списания материалов 

ведется в полном объеме. 

24. Выборочной проверкой превышения лимита кассы не установлено. 

25. Предприятием для учета поступлений и выдач наличных денег 

организации в кассе применяется Кассовая книга (форма №КО-4), утвержденная 

Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 №88 (ред. от 03.05.2000) «Об 

утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету 

кассовых операций, по учету результатов инвентаризации». 

26. В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде МУП «ПКП и 

ОРТ» использовало 17 единиц контрольно-кассовой техники. 

По социальному магазину, расположенному по адресу: Московская область, 

Городской округ Подольск, г. Подольск, микрорайон Климовск, Октябрьская 

площадь, д. 2а, информация о контрольно-кассовой технике не представлена. 

Согласно Пояснительной записке от 18.08.2020 И.о. директора МУП «ПКП и ОРТ» 

Г.В. Ерещенко данное помещение эксплуатировалось до 31.12.2019 в качестве 

молочно-раздаточного пункта по выдаче питания беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет. В данном помещении розничная 

торговля с применением кассовой техники не осуществлялось. В настоящее время 

помещение требует капитального ремонта, который будет произведен по финансовой 

возможности предприятия. 

Предприятие не использует в своей деятельности журнал кассира-

операциониста (Унифицированная форма №КМ-4), утвержденный Постановлением 

Госкомстата РФ от 25.12.1998 №132 «Об утверждении унифицированных форм 

первичной учетной документации по учету торговых операций», в соответствии с 

письмом Министерства финансов Российской Федерации от 04.04.2017 №03-01-

15/19821. 

27. В ходе выборочной проверки нормы расхода топлива на транспортные 

средства установлено следующее: 

- в нарушение требований Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 

№АМ-23-р «О введении в действие Методических рекомендаций «Нормы расхода 

топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» Предприятием не 

установлены нормы расхода топлива на автомобиль Ford Mondeo; 

- согласно приказам Директора МУП «ПКП и ОРТ» нормы расхода топлива на 

автомобиль УАЗ установлены на газ, фактически на УАЗ принялся бензин АИ-92. 



 

28. В ходе выборочной проверки путевых листов установлено следующее: 

- в нарушение требований Постановления Госкомстата России от 28.11.1997 

№78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по 

учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном 

транспорте» в качестве первичного документа по учету работы легкового 

автотранспорта (автомобили УАЗ-315196 и Ford Mondeo) и основания для начисления 

заработной платы водителям оформлялись путевые листы формы 4-С «Путевой лист 

грузового автомобиля». В соответствии с вышеуказанным Постановлением следовало 

применять путевой лист формы 3 «Путевой лист легкового автомобиля»; 

- путевые листы за декабрь 2019 года на автомобиль Ford Mondeo к проверке не 

представлены; 

- выборочной проверкой установлено, что в путевых листах, оформленных 

Предприятием, не содержится полная информация о маршруте движения 

автотранспорта, в апреле 2019 года и феврале 2020 года указывается наименование 

субъектов Российской Федерации, например: «г. Москва», «Московская область», 

либо наименование населенных пунктов или социальных объектов, например: «г. 

Подольск», «по р-ну», «по городу», «школы», «сады» и т.п. В отдельных случаях 

информация о маршруте движения автотранспорта отсутствует полностью. 

Отсутствие информации или отсутствие полной информации о маршруте следования 

не в полной мере подтверждает производственную направленность поездок; 

- в нарушение требований статьи 23 Федерального закона от 10.12.1995 №196-

ФЗ «О безопасности дорожного движения», Письма Росздравнадзора от 12.03.2014 

№01И-271/14 «О медицинском обеспечении безопасности дорожного движения» и 

пункта 16 Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, 

послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного приказом Минздрава России 

от 15.12.2014 №835н «Об утверждении Порядка проведения предсменных, 

предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров», в путевых 

листах Предприятия, оформляемых на автомобиль Ford Mondeo в течение всего 

проверяемого периода (за исключением декабря 2019 года – путевые листы не 

представлены), отсутствуют отметки о проведении предрейсового медицинского 

осмотра водителя, проставленного медицинским работником, проводившим осмотр; 

- в течение всего проверяемого периода (за исключением декабря 2019 года – 

путевые листы не представлены) путевые листы формы 4-С «Путевой лист грузового 

автомобиля», утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.1997 №78 

«Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по 

учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном 

транспорте», оформлялись на несколько дней, что является нарушением требований 

Постановления Госкомстата России от 28.11.1997 №78 «Об утверждении 

унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы 

строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте». 

29. В нарушение требований Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 

№АМ-23-р «О введении в действие Методических рекомендаций «Нормы расхода 

топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» Предприятием не 

установлены нормы расхода топлива на автомобиль Ford Mondeo. В ходе выборочной 

проверки списания горюче-смазочных материалов установлено завышение расходов 

топлива в литрах на 100 км (л/100 км) пробега автотранспортного средства Ford 

Mondeo в течение всего проверяемого периода: в 2019 году на сумму 53 157,59 руб., в 

первом полугодии 2020 года – 4 954,78 руб. 



 

30. В ходе выборочной проверки штатных расписаний установлено 

следующее: 

- штатные расписания в нарушение требований пункта 2.4.5 трудового 

договора от 20.02.2016 б/н с руководителем муниципального унитарного предприятия 

Городского округа Подольск не согласованы с Главой Городского округа Подольск; 

- штатные расписания предусматривают 3 штатных единицы в Кафе «Сказка». 

Согласно информации Муниципального унитарного предприятия «Подольский 

комбинат питания и оптово-розничной торговли» помещения в кафе «Сказка» по 

адресу: Московская область, г. Климовск, ул. Рощинская, д. 17, принадлежали МУП 

«Комбинат школьного питания» г. Климовска, использовались МУП «ПКП и ОРТ» с 

целью обеспечения питанием учреждений социальной сферы на территории 

микрорайона Климовск Городского округ Подольск на основании договоров аренды 

(Договор аренды от 31.12.2015 №1 (помещения №№3-8 общей площадью 19,7 кв.м), 

срок аренды 11 месяцев; Договор аренды от 31.12.2015 №23 (помещения №№1-2, 9-

19, 21-23, 25-43 общей площадью 345,4 кв.м), срок аренды 1 месяц). В связи с этим в 

штат Предприятия были введены три штатных единицы, а подразделению присвоено 

наименование «кафе «Сказка». 

31. Следует отметить, что Положение об оплате труда в МУП «ПКП и ОРТ» 

не содержит конкретной информации: о применяемой системе оплате труда на 

Предприятии; видах и размерах дополнительных выплат; категориях работников, 

которым может устанавливаться повременная оплата труда с оплатой фактически 

отработанного времени на основании почасовой тарифной ставки. 

32. Предприятием необоснованно уменьшены полученные доходы на сумму 

произведенных расходов по начислению и выплате персональной надбавки за особые 

условия труда и премии директору Предприятия, а также начислений на заработную 

плату: в 2019 году на сумму 746 544,89 руб., в первом полугодии 2020 года – 

285 367,75 руб. 

33. В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные недочеты по 

проведению инвентаризации активов и обязательств Предприятия. 

34. Администратором платежей по перечислению части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении предприятий 

после уплаты налогов и других обязательных платежей, является Комитет 

имущественных и земельных отношений Администрации Городского округа 

Подольск. 

35. Предприятию следует перечислить пени в размере 2 637,03 руб. за 

несвоевременное осуществление платежа по итогам полугодия 2019 года. 

36. Предприятию следует перечислить пени в размере 14,48 руб. за 

несвоевременное осуществление платежа по итогам первого квартала 2020 года. 

37. Ввиду завышения расходов топлива в литрах на 100 км (л/100 км) 

пробега автотранспортного средства Ford Mondeo в течение всего проверяемого 

периода Предприятию следует перечислить в бюджет Городского округа Подольск 

часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в 

сумме 10 632,00 руб. по итогам 2019 года и в сумме 662,00 руб. по итогам первого 

полугодия 2020 года и пени в размере 763,02 руб. по итогам 2019 года и в размере 

11,52 руб. по итогам первого полугодия 2020 года. 

38. Ввиду необоснованного уменьшения полученных доходов на сумму 

произведенных расходов по начислению и выплате персональной надбавки за особые 

условия труда и премии директору Предприятию, а также начислений на заработную 



 

плату, Предприятию следует перечислить в бюджет Городского округа Подольск 

часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в 

сумме 149 309,00 руб. по итогам 2019 года и в сумме 42 185,00 руб. по итогам первого 

полугодия 2020 года и пени в размере 9 979,29 руб. по итогам 2019 года и в размере 

734,37 руб. по итогам первого полугодия 2020 года. 

39. МУП «ПКП и ОРТ» не применяется Федеральный закон №44-ФЗ, так как 

деятельность Предприятия подпадает под исключения, установленные в пунктах «б» 

и «в» части 2.1 статьи 15 Федерального закона №44-ФЗ. 

40. Целями регулирования Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – 

Федеральный закон №223-ФЗ) являются обеспечение единства экономического 

пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения 

потребностей юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 настоящего 

Федерального закона, в товарах, работах, услугах, в том числе для целей 

коммерческого использования, с необходимыми показателями цены, качества и 

надежности, эффективное использование денежных средств, расширение 

возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, 

услуг (далее также – закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, 

развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности 

закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений. 

41. В ходе контрольного мероприятия установлено, что на официальном 

сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) Предприятием в 

проверяемом периоде размещены 13 версий Положения о закупке МУП «Подольский 

комбинат питания и оптово-розничной торговли». 

42. Действующим законодательством контрольно-счетные органы 

муниципальных образований не наделены полномочиями по осуществлению 

контроля за соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

43. В проверяемом периоде в МУП «Подольский комбинат питания и 

оптово-розничной торговли» проводились контрольные мероприятия следующими 

органами контроля: Главным управлением Пенсионного фонда Российской 

Федерации №4 по г. Москве и Московской области; Подольской городской 

прокуратурой; Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Московской области (Управление 

Роспотребнадзора по Московской области); Государственной инспекцией труда в 

Московской области; УМВД России по г.о. Подольск. 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка эффективного 

использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, и 

правильности исчисления, своевременности и полноты поступления в бюджет 

Городского округа Подольск доходов от перечисления части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП «Подольский комбинат 

питания и оптово-розничной торговли» утвержден Коллегией Контрольно-счетной 

палаты Городского округа Подольск (протокол от 15.09.2020 №09) и направлен 

- в Совет депутатов Городского округа Подольск; 

- Главе Городского округа Подольск; 



 

- в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

городскому округу Подольск. 

По результатам контрольного мероприятия направлены следующие материалы: 

- Представление Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск 

Председателю Комитета имущественных и земельных отношений Администрации 

Городского округа Подольск; 

- Представление Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск 

Директору Муниципального унитарного предприятия «Подольский комбинат 

питания и оптово-розничной торговли». 

 

 

 

Врио Председателя 

Контрольно-счетной палаты 

Городского округа Подольск               С.А. Артюшкина 
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